affirmant, successio ista peruererit: sub quo hebescente iam principatu, Arbaces Medus, & Belesis Babylonius ab Assyriis rege deperdito sublatum ad Medos transtulerunt imperium, quinque anni milles, sexque & trecenti, aut paulo plusculum pertransiissent, ex eo tempore, quo Ninus tunc primus eas res tenuit. Sic enim Ctesias Gnidius, cui & Diodorus Siculus assentitur, de his temporibus scripti.

Medi deinde sic rursum hoc potiti imperio sunt, ut omnia pro horum legibus statueretur: deinde per annos CCC. his in principatu agéti bus, Cyrus Cambyses Astyage deuicto, ad Persas traduxit imperium, qui enim non id erat facturus cum Persa sis esset, & Persae insuetus, pro gestoque cum Astyage bello oderit Medos? Vbi vero & Persici reges per annos ducentos additis octo & viginti regnassent, vel istorum denique regnum defluit peregrino exercitu, & à rege alienigena dissolutum. siquidem per Alexandrum Philippi Dario Arsami iam interfecto,

vniuersaque Perside in potestate redacta, ad Macedonicos mores res transiere. Nam adeo rebus quam maximis gestis hic valuit, ut vel eius post mortem Macedones viri alienam & peregrinam diu tenuerint, & ad multum prouecti virium sint, & sanè crediderim, vi quadam perceptæ apud homines de Alexandro opinionis, vel ad id temporis fuisse hos regnatores, nisi inter se inuicem dissidendo, atque ut in seipso, ita & in Romanos exercitus comparendo, plura habendi ducti cupiditate, suas ipsi met vires soluissent: quo factum est, ut non de cetero capi non posse sint finitimi visi, tametsi non minori hi tempore, vel summum annis septem minus, quam

*Omnia sub  
Sole muta-  
tioni obne-  
zia.*

*Finis Assy-  
rij regni.*

*Mederum  
regnum.*

*Persicum re-  
gnum.*

*Imperium  
Macedonum.*

*Socijs est co-  
mes discor-  
dia regnit.  
Discordia  
autem res  
maxima col-  
labuntur.*

Medi, regnauerint. Vnde his tamdiu potitis imperio, Parthorum gens alterius ditionis iamdiu facta, nec olim admodum celebris, Macedones regno priuarunt, ipsique Asia totius, præter Ægyptum, imperium suscepérunt; Arsace tum primum defectio nis autore, vnde eius vel posteri Arsacide dicti. Inter Arsacem & Artabanum regem anni duceti intercessere. Eodem autem tempore, quo res Græcorum per Alexandrum \* Mammeam adolescentem administrabantur, & Chosrois apud nos cœpit genus regnare: ex quo præfecto instituta & mores, qui apud Persas ad id temporis observatur, ortum

*\* Mammea filium.*

Sunmus re ceperé perinde prima stabilitamenta. siquidem Arta rum arbiter xerxes quidam vir Persa, inglorius imprimis & ob quos vult scurissimus, alias tamē factis sat potens, & sane industrius perdoncūisque posse constituta mouere, & obturbare pacata, coniuratorum manu mox facta, Artabanum regem obrutucat, & tiara, regio in Persa regnū signi sibi imposta, Parthorūmque viribus debilitatis, denuò Persis pristinum regnum restituit. Erat is sane ex magica arte sacrorum peritus, de séque arcana confecit: vnde & Maiorum gens omnis ex eo validior facta & insolens, iampridem id nominis seruat. haud dum tamē ad id honoris fastigium, in quo nunc sunt, venerant; neque eo licentiae prouehebantur, sed plerunque principibus contéptui erant. quod vtique ex eo apertius liquet. Non enim Persæ, qui circa Darium erant, Smerde quodam & Mago post Cambysem Cyri imperium subtrahente, id factum calamitatis loco duxissent, Smerdémque obruncassent, & alios tanti faci noris conscos, quia haudquam fas esse existimassent, Magos homines regiæ insidentes sellaz ornari, vnde his obruncatis tantopere eam cædem nullius momenti facere, atque adeo nec sce lus ex ea se admisisse rebantur, sed dignum potius memoratu

*Magorum eades.*

memoratu patrasse se facinus , vt eius seditionis ob  
gratiam patratæ que cædis memoriam, festos quo-  
dam & celebres statuerint dies, quos Magophonios *Magopho-*  
nuncuparūt, & sacrificia fecerint ob victoriā diis. *nīa.*

Nunc verò Magos huius temporis Persæ & hono-  
rant quammaximè, & venerantur, vt quorum con-  
filio publica omnia & prædictionibus administren-  
tur, seorsumque quid quisque præmij pro re bene  
gesta promereatur, quidve supplicij, qui flagitium  
fecerit, præsidendo & cognoscendo decernunt, nec  
sanè Persis vel legitimum aliquid fore , vel æquum  
videbitur, quod Magorum non sit sententia confir-  
matum. Ferunt quondam Artaxerxis matrem Pa- *Artaxerxis*  
ueco cuidam nupsisse, infimæ sortis viro, & coriariā *Stemma.*  
exercenti, qui tamen siderum decursus calleret, &  
sciētissimus esset per quam facile posset futura pro-  
spicere. apud hunc semel Sannum quempiam mili- *Sannus Ar-*  
tem per Cadusiorum agrum iter habentem, in *tāxerxis pa-*  
*rūguriū diuertisse. tunc & Pauecū perinde vatem,* *ter, lenoc-*  
*vtcunque hospitis semen & maximum fore & ce-*  
*leberrimum præudentem , & evasurum quando-*  
*que ad summam felicitatem, affectum primò mero*  
*re fuisse, ac flebiliter questum, quod sibi nec filia*  
*esset, nec soror, nec foemineum denique aliquid,*  
*quod se propinquitate contingere, vt cum Sanno*  
*illo & hospite necessitudine iungeretur. Sic de-*  
*mum illi & noctu vxore apposita toro cessisse, spre-*  
*ta perstrenue verecundia, & breui cum nota futu-*  
*ra, & oprimata commutata fortuna : quo ex nocturno*  
*congressu Artaxerxem natum, sub Pauecōque edu-*  
*catum, ad iuuenilésque annos prouectum fortissi-*  
*me sibi imperium comparasse, vnde inter Sānum Pa. *Contentio**  
*uecūmque ortam fuisse contentionem, dum eorum inter *Art.**  
*quisque iam veller puerū ex se filium dici, & vix tā-*  
*xerxis par-*  
*dem in id conuenisse, vt puer Paueci filius dice-*  
*retur, sed alioquin ex Sāni semine ortus. Hoc pacto*

*Agathia  
confisum.*

*Persarum  
reges.*

*Summa hi-  
gloria Persi-  
ea.*

*Adulatores  
Agathias,  
Emperitos  
historicos  
TACAS.*

dum Artaxerxis genealogiam repertunt Persæ, ve-  
ra fuisse, quæ de eo traduntur, affirmant; vt in regū  
suorum annalibus literis prodita. Nos verò poste-  
rorum omnium nomina, qui post hunc in imperio  
successerunt, paulo post explicabimus, nec secus &  
quam diu eorum quisque regnauerit: quod tamen  
ad id temporis est ab his intermissum, qui annales  
conscripterant, nec magni fecerūt ista perquirere.  
Nam qui de imperatoribus Romanis scripsere, à  
Romulo, sive quum altius repetunt, ab Ænea An-  
chise filio initium sumunt, & ad Anastasium usque,  
Iustinūmque seniorem illos recensent. Persarū ve-  
rō reges, hos ipsos dico, qui post deletos Parthos  
regnarūt, haud æquè annis sua ferie explicatis per  
uestigando enumerarunt scriptores, quum fieri sic  
decuisset. Mihi tamē de regibus istis Persicis, ipsos  
rum ex scriptis certiora omnia & vera collecta ac-  
curatius sunt, & reor equidem præsenti historiæ  
plurimum conuenire, istorum omnium meminisse.  
Itaque quū opus fore existimauerim, hæc suo loco  
commemorabo, tametsi istorum nomina varia sint,  
& ea quidem barbarica recensenda, & quorundam  
pleraque, qui memoratu dignum nil gesserint. Sed  
illud in præsentia, vt res apertius pateant, & pluri-  
mum conferant, sum dicturus, recentorum & vn-  
deuiginti annorum, ad annum hūc usque quintum  
Cosrois imperij, finem adesse, quo & bella in agro  
Colchico gerebant, & Mermoroës est suo fato de-  
functus, Iustiniani verò Romanorum imperatoris  
annos octo & viginti.

15 Nunc autem ubi de Cosroë per pauca expli-  
carim, confestim ad ea me referam, quæ narrare iā  
cepi. Non enim hūc Persæ solū ultra, quam decent,  
laudibus ferunt & demirantur; sed Romanorū ple-  
riq; ut eloquétiz studiosum, & qui ad nostræ phi-  
losophiæ summā peruerterit notionē, & Græca ope-  
ra in

ea in Persicā linguā nonnulla transtulerit: \* laddūt \* Quocire  
 tamen & flagiretem, id est, vini amphoram longē dicitant,  
 melius perportasse, quam rhetor pæanicus olori quod totum,  
 perscripsérat fabulā. Iquinetiam Platonicis imbutū Stagiriten  
 dogmatib. tradunt, atque adeo, vt ne Timēus hunc melius deuo  
 quidem prætereat, tametsi linearī speculatione di- rari: quam  
 uarietur, & naturæ rimetur motus. nec Phædon i- Olori filium  
 pse, neque Gorgias, vel dialogorū autor aliis quis- Peansensis  
 quam, vt Parmenides, & cæteri item, quibus varia lib.  
 sententiarum profunditate sunt multa conscripta. 1. Animad Acriano  
 Ipse verò non egregie adeo hunc eruditum fuisse uer. cap. 4.  
 existimauerim, vt summam disciplinarum teneret.  
 Qui enim fieri id poterat, veram illam & liberam  
 vt veterum nominum pronunciationem, ita & re- Medica  
 bus ipsis maxime congruentem, lingua quædam laus doctri-  
 agrebantur, & rudior, & a Musis penitus aliena serua- na principi-  
 ret: quo inquam pacto vir regio fastu ex immodicis  
 adulationibus ab ineunte ætate illectus, ac viuen- tribuenda.  
 di consuetudinem nactus supra modum barbaricā,  
 & qui bella semper & acies animo agitarit, exerce-  
 ri in his poterat disciplinis, ex hisque sibi fructus  
 aliquid vendicare? Quod si quis idcirco hunc lau-  
 det, quia quum rex esset, & Persa: tanta: úmq: gen-  
 tium & maximarum rerum curam haberet, vt cun-  
 que tamen degustare artes literarias voluisset, ex  
 eaque vt gloriam, ita & animi capere voluptatem,  
 profectō & ipse hunc laudarem, perinde præ cæte-  
 ris barbaris admirandum. Sed qui hunc nimium  
 sapientem appellant, & quasi philosophos cæteros  
 præstisset, omnī artium disciplinarūmque cau-  
 fas nosse affirmant, & qualem fortasse peripatetici  
 maximè eruditum præfiniunt: deprehendetur is  
 haud dubiē nihil prorsus ea, quæ vera sunt, perui- Vranj vœ-  
 disse; sed vulgi duntaxat famam sectari. Vir quidā nitas. Ilku-  
 genere Syrus, Vranjus vocatus, dū Byzantij ver- stri nomine  
 laretur, artem quidem medicam profitebatur, sed fucum sibi,  
 FF. iii. deinde alijs

faciunt. V. Aristotelicæ disciplinæ proflus ignarus, nil deni-  
rany successores, neque vera cognitione tenebat; fremebundus tamen  
fores, nempe & insolens quam multa se percallere iactabat: &  
politici & ecclesiastici quum forte inter cœtus hominum versaretur, ut e-  
scopantes, rat suapte natura contentiosior, sèpe etiam pro re-  
superbus tuis porticibus ipsis astabat, plerunque in librariorū  
tabernis venalitiis assidebat, & ad hominū turmas  
tuis gaudens.

se eodem cogentium, verba magnifica perinde mirabundus & stupidus factitabat, consueta quædam deo, longis verborum ambagibus. his, qui se circumfisterent postulantibus, qualis nam scilicet esset illi natura, quæ nam substantia, vtrum afficiatur, vtrum curæ sit expers, & alia quædam eiusmodi. qui vero ista profitebatur, ne grammaticum quidem adiisse unquam crediderim, nec vitam forte rectiorem egisse. Proinde purant hi facile aliquid esse & plane promptissimum, aut

Rerum diuinarum summa difficultas. cuique perium, quod vulgo fertur, pedem porrige, & Theologiam attinge: quum hanc constiterem esse & probatam, & inexplicabilem, & longe superiorem, quam ut eam assequi cogitatio queat imperitorum, qui ignorando hanc demirentur. Sunt namque, qui vesperi ex ipsa statim ebrietate & crapa-

pula impediti quam multa deblaterent, deque ex Sophistarū, cellentissimis rebus illis, diuinisque questionibus sub Vranī sermones indecenter incepserunt, & in eiusmodi persona effigiis adiunctorum expressa.

gando delirent, & haud secus ac qui aleam ludunt, rixentur. Hisce in rebus principatum nactus Vranius, perinde Homericus ille Thersites alios arguit, extraheréque in longum sermones minimè desistebat, & si alias de deo haud satis recte sentiret: nec sanè disceptationem sinebat iamdiu occéptam, ordine saltem suo procedere; sed apertiora potius confundebat, & quæsitæ rei propulsabat inuentionem. Volebat hic forsitan Platonis Pythagoram, Sextumque denique imitari, & eorum more

more responses ut fierent, ut finis esset nil obturari, quia id animo præsumptum iam esset, nihil esse penitus constitutum. Sed Platonica ista haud satis ille didicerat, ni forte alicunde venatus per pauca collegisset, quibus posset ineruditos iam fallere. Et quemadmodum literarum erat is re ignarus, ita & bonorum morum omnium expers, itius modi quam esset Vranius, ad Persas se contulit, per Areobindum Persam, & regis tunc oratorem, ut eo probitas.

*Horum chæ  
raderes in-  
scitia, & im-  
probitas.*

thurnus & nebulo ductus, nimirum qui ea libi ornamenta stolidè vendicasset, quibus omnino careret, palliumque protinus induit, quod disciplinarū magistri gestare apud nos solent. Sic itaque obſtipa Vraniuſ ad superbāque facie Chofroem adiuit, tum ille inopinato miraculo percitus, & sacram aliquid esse imaginatus, suspicatusque verum hunc esse philosophum, (nam & ita apud Persas vocitabatur) eundem hunc & libens vidit, ac benignè suscepit. Magos deinde ad se cōuocatos, cum nouo philosopho ut sermones conferrent, constituit; deque rerum ortu naturaque ut discepratio haberetur, iniunxit; & utrum id omne, quod visitur, finem sit habiturum; Inter ignarum vnum esse omnium rerum principium putandum sit. Tum Vranius, quod ad rem faceret, nil opportune respondens, qui nec responsurum quidem se a principio cogitarat, sola audacia & dicacitate, ut in Gorgia Socrates, inter ignaros ignarus peruerit. Quo factum est, ut vanus ille & demens regem sic deperit, ut non solum pecunia ab eo sit, & non parua, donatus; sed regiae mensæ admissus, & eo honore dignatus, ut rex ipse & prior pateram huic prælibarit, quod utique nondum in alios factitasset, & iureurando dixerit, alias nunquam se tales virum vidisse, tametsi antehac summos in vero vidisset philosophos, qui hiic ad se concessissent, nam paulo ante Damascius Syrus, Sympli-

*Inter igna-  
ros audax  
ignarus  
triumphat.*

F. iii.

*Philosophi  
Cosroe mul-  
ti adeunt,  
propter pa-  
gana religio-  
nis studium.*

ciusque è Cilicia, & Eulamius Phryx, Prisaniusque Lydus, Hermias præterea, & Diogenes ex Phœnicia, l'fidotusque Gazæus in Persiam se ad regem hunc visendum contulerant, qui omnes facile hac nostra ætate omnium erant philosophantiū principes. hi quidem quum minus placerent, qua deo Romani rectius sentiunt, & multorum relatu persuasi iam essent, Persarū instituta & mores cæteris longè præstare; in Persiam ad regem, ut in ea victuri, vna concesserunt, & eo libentius, quod regem in primis iustissimum continentissimumque esse acceperant, & qualem vult Plato, ut philosophia sit cum imperio iuncta: subditos verò pollere virtutib⁹, quandoquid nec fures apud hos essent, neque prædones, nec denique qui iniustiora cætera faceret, atque adeo ut preciosissima queque vel in solitudine quavis relicta qui fortè inuenierit, haud quaquam sit sublatus, sed relinquenti vt cunque domino integra omnia adusque redditum maneat.

*Inconstan-  
tia & leui-  
tatis se in-  
firmitat.*

Vbi tamen eo est tandem peruentum, quum omnia aliter longè, ac ipsi acceperant, sese habere iam comperissent, & omnem scelerū apud hos speciem exerceri, ipsique hæc molestissime ferrent, inconstantia & leuitatis se statim insimularū, & mutati loci cœpit hos pœnitere. vnde & si Cosroes eos & benevolentia persequeretur, & vt apud se manerent, precibus fatigasset: confessim tamen ad pristina loca, è quibus excesserant, se reecepérunt, extimantes longè sibi potius fore, initis mox Romanorum confinibus mortem, si fortè conringat, obire, quam apud Persas morando, maiora sibi præmia comparare. Sic demum omnes ad pristinas sedes reducti, barbarica detestabātur hospitia. Sed quum interea iter hi facerent, mirandum quiddam his ferunt, & dignum memoria contigisse, nam quum in agrum quendam & Persicum philosophi diuerterent,

*Ex Persia re-  
deunt.*

fent, hominis eius etum cadaver viderunt recens de-mortui inhumatum. tum hi legis barbaricæ prauitatem commiserari, quandoquidem nec par fore existimarent, vt vel in partem aliam natura iniuriā pateretur, cadaver illud per seruos elatum terra, vt licuit, obruerunt: noctu vero his quiescentibus, unus quidam eo ex comitatu, (non enim nomen sat calleo) obuersari sibi speciem vidi hominis senioris, sibique incogniti, alias tamen grauis & venerādi, & qui philosophia studenti, vt pallio, ita & barba promissiore nihil esset absimilis, sibique perinde iubendo, monendōque, huiusmodi inclamas; Noli inhumatum humare, permitte canibus lacerādum.

Terra vniuersorum mater, matris corruptorem hominem non suscipit. Tum ille quamprimum præformidine experrectus, aliis somnium statim renūciauit. At illi tum primum dubij animi erant, quoniam esset id somnium eusurum: antelucano autem tempore surgentes progrediuntur, quoniam erat inter occēptum, agrum eundem carpendo, cogente ad id loci situ, in quo pridie mortui cadaver suffoderant. Nudum illum iteratō inueniunt, in agri superficie iacentem, tanquam sponte sua in apertum remittente terra, nec tolerante non à bestiis absum-

ptum seruare. illi igitur rei miraculo obstupefacti, iter prosequabantur, omisso humanitatis officio, quod sibi ex lege iniungebatur: somnium tamen quoniam interea sermonibus agitarent, ex eo facile fatebantur, peccas luere Persas pro impudico & materno concubitu, eoque & infepultos manere, & non iniuria per canes dilacerari. Chosroes igitur, & si tantorum philosophorum periculum fecerat, Vranium tamen longè plurimum & mirabatur, & benevolentia prosequutus est: cuius rei causam insitam puto humane naturæ, qua ducimur omnes, ut nostra nostrique simillima gratiora

*Visum quod  
dam philo-  
sophi, qui  
sepulverat  
inceps pol-  
latum.*

*Incestus  
cadaver re-  
iectum à  
terra.*

*Chosroes V-  
ranium suum  
deamare  
pergit. Mer-  
ces eorum  
qui verita-  
tem in iniu-  
stia deti-  
nent, est ut  
seductoribus  
patulæ præ-  
beant an-  
tes.*

ducamus & planè omniū maxima reputemus, decisi  
nemus [tamen] quod est alienū, & si præstantius sit.  
Chosrois igitur erga Vraniū benevolentię, argumen  
to literę sunt & grauissimæ per eum ad hunc post  
eius ad nos redditum missæ, in quibus Vranium præ  
ceptorem appellat. Quo factum est, vt Vranus iste  
non ultra videretur ferendus, ex regia amicitia iam  
insolens factus; atque adeo, vt æque in symposiis  
atque conuentibus his verbis vniuersos obtundere  
ret, quòd se honorasset Chosroes, quod apud hunc  
pleraque disputasset, ita vt sinisteror lōge strenuus  
ad nos se receperit, quam antea fuerit, perinde ac  
eius rei duntaxat de causa, tautum itineris sit emen  
sus. Sed alioquin, vt mendacissimus est, & perridi  
culus, quem sāpe barbarum hunc laudasset, multis  
tamen quauim maximè persuasit, Chosroem esse ap  
prime eruditum. Et sanè ex usu eueniare id solet, vt quis  
ad omnes accedant, & res miras atque ad eō fortè absur  
diōres intenti hiantesque audiant, haud difficulter per eō  
fallantur, qui & sua iactare sit solitus, & ad gratiam alie  
na perinde ingentia explicare, quum minus intelligitur,  
qualis nam sit, qui vel suas, vel alienas laudes canat, &  
quonotus sit ille qui laudatur, vel cuius rei gratia laudetur.